Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: перспективы развития

II Всероссийская научно-практическая конференция

28.06.2023 г.

Чебоксары 2023

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 866-ЭК 26.05.2023 г.

О проведении II Всероссийской
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2023 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Всероссийская  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  перспективы
развития» 30.06.2023 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Физическая культура и спорт».
     2.16. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.17. Секционное заседание «Философия».
     2.18. Секционное заседание «Экология».
     2.19. Секционное заседание «Экономика».
     2.20. Секционное заседание «Юриспруденция».
     2.21. Секционное  заседание  «Varia  (принимаются  материалы  по  другим
направлениям, соответствующим теме конференции)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Всероссийской
научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  перспективы  развития»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 866-ЭК от 26.05.2023 г.

Организационный комитет
II Всероссийской научно-практической конференции

«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Кожанов Виктор
Иванович

кандидат  педагогических  наук,  доцент  Чебоксарский
филиал  ФГБОУ  ВО  «Российская  академия  народного
хозяйства  и  государственной  службы  при  Президенте
Российской Федерации»

Члены оргкомитета
Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Кузнецова Наталья
Алексеевна

Кандидат  педагогических  наук,  директор  МБОУ  «СОШ
№ 62 с углубленным изучением отдельных предметов» г.
Чебоксары, Почетный работник общего образования РФ

Симонович Николай
Евгеньевич

Доктор  психологических  наук,  профессор  кафедры
теории  и  истории  психологии  ФГБОУ  ВО  «Российский
государственный  гуманитарный  университет»,
заместитель  председателя  Диссертационного  Совета  Д.
212.198.10  (психологические  науки),  действительный
член РАЕН

Сорокоумова Галина
Вениаминовна

Доктор  психологических  наук,  профессор  ФГБУ  ВО
«Нижегородский  Государственный  лингвистический
университет им. Н.А. Добролюбова (НГЛУ)»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 866-ЭК от 26.05.2023 г.

ПРОГРАММА

II Всероссийской научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Современные информационные
технологии в практике работы учителя
химии

Леденева Е. В. Россия,
Воронеж г

2. Проектная деятельность на уроках
химии и во внеурочное время

Леденева Е. В. Россия,
Воронеж г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Оценка нервно-психического развития
и состояния интеллекта у недоношенных
детей в катамнезе

Павлинцева А.
А., Кошовкина
Н. Н., Батаева Е.
П.

Россия,
Чита г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Проблема формирования готовности
использовать знания по математике у
учащихся основной школы с
ограниченными возможностями здоровья
в реальной жизни: перспективы

Резяпкина И. А.,
Уткина Т. И.

Россия,
Орск г

2. Воспитание ценностного отношения к
малой родине у детей дошкольного
возраста через создание образовательного
события

Горюнова О. С.,
Иванова Т. А.,
Кожуховская А.
Ю., Попова Т.
А., Роляк Е. Г.

Россия,
Красноярск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Психологическое здоровье педагога
дополнительного образования как
профессиональная ценность и залог
успешной реализации образовательного
процесса

Мысакова Т. И.,
Малых Е. И.,
Миллер И. В.

Россия,
Алексеевка г

4. Особенности педагогики в  среднем
профессиональном образовании:
исследование и оценка

Гвоздев С. М. Россия,
Тула г

5. Формирование функциональной
грамотности обучающихся в условиях
реализации обновленных ФГОС
основного общего образования

Палагина З. Н.,
Меркульева И.
Н., Кириченко К.
А.

Россия,
Началово с

6. Нравственно-патриотическое
воспитание дошкольников

Горбунова О. Ф.,
Мишина Е. Ю.

Россия,
Белгород г

7. Современные подходы к
формированию гражданина-патриота в
дошкольном учебном заведении

Бондарева А. Н.,
Халенко И. О.,
Дмитренко И. В.

Россия,
Красная Яруга п

8. Развитие интеллектуальных
способностей детей дошкольного
возраста с помощью STEM-технологий

Ноздрина И. Н. Россия,
Тольятти г

9. Игры-квесты как средство развития
мнемических способностей детей
старшего дошкольного возраста

Никитина Н. В.,
Маракушина И.
Г.

Россия,
Архангельск г

10. Использование STEM-технологий в
дошкольном образовательном
учреждении

Кузоватова С. Р. Россия,
Тольятти г

11. Мастер-класс по профориентации  в
доме детского творчества  «Все
профессии хороши – выбирай на вкус!»
для обучающихся 7-8 лет

Натальченко Н.
В., Малых Е. И.,
Миллер И. В.

Россия,
Алексеевка г

12. Использование STEM-технологий в
дошкольном образовании

Сойкина А. В. Россия,
Тольятти г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

13. Эмоциональное благополучие детей
старшего дошкольного возраста и
проблема его формирования

Курашова А. К. Россия,
Никольское с

14. Использование  разнообразных
педагогических  приёмов  при
проведении   подвижных  игр  с  детьми
младшего  дошкольного  возраста

Федорова О. В.,
Баушева Д. О.

Россия,
Череповец г

15. Использование инновационных
образовательных технологий в
моделировании учебного занятия

Власенко И. И. Россия,
Белгород г

16. К вопросу об управлении развитием
личностных качеств учителя

Губин Д. Ю.,
Галустов Р. А.

Россия,
Армавир г

17. Развитие связной речи дошкольников
с использованием современного метода
«сторителлинг»

Рубашевская Р.
Р., Голиусова Н.
И., Сапонова Е.
Г.

Россия,
Майский п

18. Технологическая карта
образовательной деятельности на тему:
«Путешествие на остров геометрических
фигур»

Луценко И. А.,
Платова И. В.

Россия,
Тольятти г

19. Учебно-познавательная деятельность
младшего школьника и возможности
достижения учениками начальной школы
требований к математической  подготовке

Ефременко О.
Ф., Алёхина Е.
С., Выгоренко Н.
В.

Россия,
Белгород г

20. Современная образовательная среда –
важнейшее условие на пути к новому
качеству образования

Ефременко О.
Ф., Алёхина Е.
С., Выгоренко Н.
В.

Россия,
Белгород г

21. Реализация системно-деятельностного
подхода в условиях ФГОС в начальной
школе

Ефременко О.
Ф., Алёхина Е.
С., Выгоренко Н.
В.

Россия,
Белгород г

22. Моделирование процесса
формирования
профессионально-ориентированной
правовой компетентности курсантов
ведомственной образовательной
организации

Образцов И. П. Россия,
Орёл г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

23. Физическое воспитание и
здоровьесберегающая деятельность

Нефедова Н. М. Россия,
Казань г

Секционное заседание «Психология»

1. Манипуляция как проблема воспитания
детей

Тарасова Т. П.,
Гребеникова И.
В.

Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Социология»

1. Удовлетворенность деятельностью
органов власти Пензенской области в
сфере образования (по результатам
социологического исследования)

Агапова К. А.,
Ветчининова П.
Д., Череп Е. М.,
Бодров А. В.

Россия,
Пенза г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Методика прогнозирования
риск-менеджмента на промышленных
предприятиях

Васечкин В. М.,
Жулина Е. А.,
Ору Зим Л.,
Саввина Е. А.

Россия,
Воронеж г

2. Анализ методов улучшения свойств
просадочных грунтов при реконструкции
объектов транспортного назначения

Загоруйко Т. В. Россия,
Воронеж г

3. Обоснование разработки бетонов
повышенной термостойкости для
объектов транспортного назначения

Загоруйко Т. В. Россия,
Воронеж г

4. Конструктивные решения основания
аэродромного покрытия на
вечно-мерзлых грунтах

Загоруйко Т. В. Россия,
Воронеж г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Стратегии и тактики манипулирования
сознанием в политической коммуникации

Поряднева В. В. Россия,
Кемерово г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Формирование и развитие связной
письменной речи у школьников в
процессе работы над сочинением на
уроках русского языка в старших классах
и при подготовке к ОГЭ

Капустина О. А. Россия,
Череповец г

Секционное заседание «Экономика»

1. Предмет и причины возникновения
институциональной экономики как науки

Асланов А. С. Россия,
Новокузнецк г

2. Формирование рынка аутсорсинга в
Костроме

Ломтев С. В. Россия,
Ярославль г

3. Меры государственной поддержки
малого и среднего предпринимательства в
муниципальном образовании

Тузова Е. В.,
Горбунова А. А.,
Клычкова Д. А.

Россия,
Тверь г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Особенности тактики проведения
обыска при расследований преступлений,
совершенных в сфере государственных и
муниципальных закупок

Гуркина А. И. Россия,
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
II Всероссийской научно-практической конференции

«Актуальные направления научных исследований: перспективы
развития»

     28.06.2023  г.  состоялась  II  Всероссийская  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:
перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  Центр
научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  II  Всероссийской
науч-нопрактической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления.
     1. Естественные науки.
     2. Медицинские науки.
     3. Педагогика.
     4. Психология.
     5. Социология
     6. Технические науки.
     7. Филология и лингвистика.
     8. Экономика.
     9. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  городами  (Алексеевка,
Армавир,  Архангельск,  Белгород,  Воронеж,  Казань,  Кемерово,
Красноярск,  Новокузнецк,  Орёл,  Орск,  Пенза,  Тверь,  Тольятти,  Тула,
Череповец, Чита, Ярославль) и субъектами России (Астраханская область
и Белгородская область).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

академические  учреждения  (Академия  Федеральной  службы  охраны
Российской  Федерации,  Военно-воздушная  академия  им.  профессора
Н.Е. Жуковского и Ю.А. Гагарина, Московская академия Следственного
комитета  Российской  Федерации,  Читинская  государственная
медицинская  академия)  и  университеты  России  (Армавирский
государственный  педагогический  университет,  Воронежский
государственный  университет  инженерных  технологий,  Кемеровский
государственный  университет,  Оренбургский  государственный
университет,  Пензенский  государственный  университет,  Северный
(Арктический) федеральный университет им. М.В. Ломоносова, Тверской
государственный университет).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  гимназией,  школами  и  детскими  садами,  учреждениями
дополнительного образования.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования и науки: доктора наук, кандидаты наук, доценты, аспирант,
магистрант,  студенты,  преподаватели,  профессоры,  учителя  школ,
музыкальный  руководитель,  педагоги-психологи,  учителя-логопеды,
воспитатели, логопеды, педагоги дополнительного образования.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во  II
Всероссийской  научно-практической  конференции  «Актуальные
направления научных исследований: перспективы развития», содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.

Кожанов Виктор Иванович, главный редактор, канд. пед. наук, доцент
Чебоксарский филиал ФГБОУ ВО «Российская академия народного

хозяйства и государственной службы при Президенте Российской
Федерации»

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок